CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: eamara )ems.pr.gov.br Site: www.ems.pr.goN.br

PÁGINA

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI N° 2858/19

MENSAGEM: N°
LIDO EM: 23/09/2019.
TOTAL DE PAGINAS: 15

1

ASSUNTO: Dá denominação a Rua Projetada L, si-

• tuada no Jardim Ouro Verde III, na forma que espe-
cifica.

AUTOR: GILBERTO MESSIAS DE PINAS.

APROVADO EM la DISCUSSÃO EM 21/10/2019
APROVADO EM 2 DISCUSSÃO EM 29/10/2019

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 08/11/2019.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DOS MU-
NICÍPIOS DO PARANÁ - AMP, EM 11/11/2019,
SEGUNDA-FEIRA, SOB 0 N° 1.883, PÁGINA 03.

Oficio de Encaminhamento no dia 05/11/2019 sob o
n° 181/2019/CMS.

LEI N° 2530/2019.

e

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 - CEP 87111-000 - Saraudi - Pr.

Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: wwvv.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°
Autor: Vereador GILBERTO MESSIAS DE PINAS.

Di denominação a Rua Projetada L, situada

no Jardim Ouro Verde III, na forma • que
especifica. Pco

xi xi
o

Art. 1° Fica por força desta Lei, denominada de "MIGUEL DE OLIVEIRA"g

atual Rua Projetada L, em toda sua extensão, situada no Rua Ouro Verde III, da Planta
dOLtUTJ

t.

3

O 0

Plenário Adércio Marques da Silva 18 dias do mês de setembro de 2019. • g
rn (i)

O• 0
7 2

Tal Projeto de Lei visa homenagear esse cidadão e sua família ao se fazeg

propositura de denominação Rua Projetada L, situada no Jardim Ouro Verde III, da planta d ti eg
%a
O"l

o
Desta feita, pelo todo exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação da prese0q

.0 .0
propositura, por força da Lei n° 687/1997. 0 0

cidade.

cidade.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Divisão de Arquivos Históricos - DAH.

2858/19

7 2

Informo que NÃO HA impedimento para o

prosseguimento desta propositura em virtude

de nit) haver outra lei denominando a Rua

Projetada L, situada tr-TIrdim Ouro Verde

/1\
DaIvecir Aparecido Bonora Dhow de arqurvos histórion

Divisão de Arquivos Históricos - DAH.

/

Informo que HA impedimento para 3

prosseguimento desta propositura em virtt4

de haver outra lei denominando a fit

Projetada L, situada no Jardim Ouro Vet

HI.

Divisão de Arquivos Históricos - DAH.

Data /

utae mas
Vereador - Autor

ver.gil@cms.pr.gov.br

o

28584/V
Formulário de documentos necessários para protocolar projeto de lei para.

denominação de logradouros:

DADOS PESSOAIS.
NOME: MIGUEL DE OLIVEIRA

NATURAL DE (CIDADE E ESTADO): FAXINAL/PARANA

DATA DE NASCIMENTO: 04/08/1953

NOME DO PAI: JOSÉ DE OLIVEIRA

NOME DA MÃE: ANA ROSA DE OLIVEIRA

ESTADO CIVIL: CASADO

NÚMERO DA CARTEIRA DE TRABALHO:

NÚMERO DA CARTEIRA DE RESERVISTA:

NÚMERO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG): 4.129.265-2

NÚMERO DO CPF: 343.809.229-87

NÚMERO DO TÍTULO DE ELEITOR: 0373.9379.0604

NÚMERO DA CARTEIRA DE HABILITAÇÃO: 023.203.453 92

NÚMERO DO PIS:

ESCOLARIDADE (ENSINO FUNDAMENTAL): CEEBJA ( Centro Estadual de Educação Básica para Jovens

e Adultos), EM SARANDUPARANA
ESCOLARIDADE (ENSINO MÉDIO): CEEBJA ( Centro Estadual de Educação Básica para Jovens e

Adultos), EM SARANDI/PARANA
ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ESCOLARIDADE (OUTROS): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ATIVIDADE PROFISSIONAL: "dados completos como nome das empresas etc.".

REFERÊNCIAS:

ATIVIDADE PROFISSIONAL: BORRACHEIRO, BALANCIADOR E JARDINEIRO

CÓPIAS EXIGIDAS:
• XEROX DE COMPROVANTE DE TODOS OS NÍVEIS DE ESCOLARIDADE;

• XEROX DA CERTIDÃO DE ÓBITO;
• XEROX DE TODOS OS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO (CPF, RU, TÍTULO DE ELEITOR E ETC.);

• SE POSSÍVEL ALGUMA FOTO 3X4;
OBS: AS COPIAS DEVERÃO SER LEGIVEIS E OS DADOS DEVERÃO SER PREENCHIDOS NESTA TABELA.

QUALQUER DÚVIDA PARA 0 PREENCHIMENTO DESTA TABELA PROCURAR A DIVISÃO DE PROTOCOLO

— DPR PARA TIRAR DÚVIDAS.

***SO SERA DADO INÍCIO AO PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS OS DADOS E

DOCUMENTOS EXIGIDOS AQUI.

NOME DO REQUERENTE: VEREADOR

Por força da lei 687/1997, não se pode trocar nome de ruas já existente.

61,01.0'
2858/0

•

S

Olt°U-1-()) Par6
b;171,a/nCti )040(1, clom)L,

CCI nCt6) LUTit
v oLc

LU fl
oi.iat. craTcv artt;%19/37n20

CUICO u2- YY) )1~ ktbote Cytt, )10- -1°Wurt Xvtrgiu --L-2--

6Y)ctz. ry AACA. Yncnct,  adz tkoi

(Any,„, Lfr; Lu fl dl.cen11
t)01-0-01Ce .- 171152)-ng.

OLLOInf Dt-Ctis G CULCIO
Laetaat de »;vtlerra-l'

tO AWL
t_L& Írt:0

kocr Xt¡tu-e,
C011-17/0101 Itti) •YruJ

-)111-i/uit.t1+2,4- -n3e att -4ijca)

rczotti.cz,e,
jcvlar rn

opia/rna

e -Pa z 00,idacka,u VAtarno ee917zaCe

)11? POO tit0 /Lade 01140
Th Y ina

(Uraa3C&r:c1)

Yaw -Pak 7&) fr) GOAA9-rru
,atu te)27-) Cc vla,VIA,,

crkt , Lyyrire.., yru, (oLtt.L-• bt9rn d>„r , ch„_
1.0(0,x/eu fv". 6 rAce. Osab-

yyze

„pet, 0Ait,oa
Lt1- 49 roe) -e,Nre nat-

0,01,citcyyrb;ry)

LIGe-nlier Gu rryot.J Cji

uCt,c4-ceet-t,  au7rn c-f(A-e-xn"%te" 04(1k-te-L

t;Ga f,,PY1TA9 49W de,c rr..a/i)

„poi;
ds, e'rAot, e. rcr,e cXZrzÓ vic4j1A9

Ok)--60
COA, ato-e)(1. drÂ9a-t

Ota42&w /9)(-
rtearaevro

btoil'")
ri"LCWr)

ô'L° te
b2-71--) axe,

St,,gycret22., roto -yr,c27, ,yte-7(Wtx
,p9CA,

it,011- 2106

024tir.(A/

1-ALLLCO ka te
èt, )21LUCIA-J

•

-1-idt
LPÁ-"1 iCt rf)l-i'ti 1)9 /WA •nervs

fi,ez.loa-theet •

do)lho,  1111-t i aeAg fra&

iatr,ck„

& AGe(09 -

LI

2858/19

FUNARPEN
SELO DIGITAL N2

s53tx.EONH2.pWNQI

Controle:

MGGU5.dHPP
Consulte esse selo em

http://funarpen.com.br

•

Sexo
Masculino

Naturalidade

Faxinal-PR ••

CERTIDÃO DE 15E31TO
Nome

MIGUEL DE OLIVEIRA
Matricula

080275 01 55 2015 4 00065 136 0021464 05
Cor

Branca
Estado civil e idade

Solteiro , 61 anos ••

Documento de identificação

4.129.265-2/SSP/PR ••

Maria Re,gma Perva Boeira
Titular

Eleitor

Sim
Filiação e residência

JOSE DE OLIVEIRA e ANA ROSA DE OLIVEIRA, residente e domiciliad o na Rua Rio Ligeiro,
626, Parque Residencial Tuiuti, em Maringá-PR
Data e hora do falecimento

Vinte e dois de junho de dois mil e quinze, Os 00h 22min ••
Local do falecimento

Hospital Universitário de Maringá, em Maringá-PR ••

Dia

22
Mês

06
Ano

2015

Causas

Choque Hipovoldmico, Ruptura de Varize Esofágicas, Cirrose Hepática, Hipertensão Arterial
Sistêmica, Etilismo Previa
Sepultamento Cremação (Municipio e cemitério, se conhecido)

Cemitério Municipal desta Cidade, aos
23/06/2015 ••
Nome e número de documento do médico que atestou o óbito

Dra. Aline Leticia Kozak, CRM n° 32211 ••

Declarante

filha, Sra. Vanessa Aparecida de Oliveira ••

Observações Averbações

Nascid o em 04 de agosto de 1953. Pela declarante foi-me dito, que o falecido deixou bens a
inventariar e não deixou testamento, sabendo que o mesmo era eleitor. Vivia maritalmente
com a Sra. DIOMAR APARECIDA XAVIER à trinta e três anos. Deixou uma filha VANESSA
APARECIDA DE OLIVEIRA, com trinta e três anos de idade. As demais informações são
ignoradas pela declarante. Apresentado a Declaração de Óbito do Ministério da Saúde n°
21753280-2, CPF/MF n° 343.809.229-87, Certidão de Nascime lhas 403, Livro
N8, lavrada no Cartório do Registro Civil de Faxinal - PR, renefício do INSS n 5340598-4,
Titulo de Eleitor n° 0373937906-04 Zona 206 Seção 009 . Bc. Custas: Isentas ( e a Lei
Federal 9.534/97). ••
Nome do Ofiuo

2° REGISTRO CIVIL E 6° TABELIONATO DE
NOTAS
ofidieFtww.do,
Maria Regina Pereira Boeira
Muntelpto e Comarca I UF

Município e Comarca de Maringá - Estado do
Paraná
Endereço

Avenida Prudente de Moraes, n°228, Zona 07
CEP: 87.020-010 - Fone: (44)3227-3022..
302P-1n9

O conteúdo d certidão é verdadeiro. Dou fé.

Maringá -fs;',R, 22 de junho de 2015 .

Roseli da Silva Toral
Escrevente Juramentada

COMARCA DE MARINGA - ESTADO DO PARANA

2° REGISTRO CIVIL E 6° TABELIONATO Z

TITULAR NOTASMaria Regina Pereira Boeira

MN AV. PRUDENTE DE MORAES. 228 - ZONA 07 - FONE (44) 3227-3022 - 3028-3022 - MARINGÁ - PR

t:
4.i29.265 -2

MIGUEL DE OLIVEIRA

JOSE DE OLIVEIRA
ANA ROSA DE OLIVEIRA

FAXINAL/PR

CONARCAPFAXINAL/PR,DA SEDE
C.NASC 7116,LIVRO4A,FOLNA=403

343.809.229-8r--

TiTULO ELEITORAL

MiarlE 1E6EPOLIVEIRA

dMD  r- "iiisin379 osa
[sAlaabirPR eladbM

4:11.

Dem. Rogtrio Luht. N1ekte^ Kanzyre-mr.

•

POOMIDO PLASTIFICAN

5957670.1.
VALIDA EM TOGO o TERAITORM NACIONAL

559576701

I PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

CARTEIRA DE ESTUDANTE
PZ` NOME: .

[ 111 MIGUEL DE OLIVEIRA

DATA DE NASCIMENTO

04/08/1953

INSITIU19

SEC. MUN. EDUCAÇÃO - EJA

Room:

140:

EJA FASE I - r ETAPA

Maoris was mikado conforms iscikla Provisoria re 2208de 17/11$12001

L"̀l

la PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPANDI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

NOME

MIGUEL DE OLIVEIRA

DATA DE NASCIMENTO

07/08/1953

INSTMJIC,AO:

SEC. MUN. EDUCAÇÃO - EJA
1URMA:

EJA FASE I - 4 ETAPA

CARTEIRA DE ES'TUDANTE

20 1 3
Mao do ma abrade =toms Nelda Provkada e =Ids illaindt

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAN DI

SEcRETARIA %WWI PAL DE EDUCM:

EDUCAÇÃO DE /OVENS E ADULTOS

CARTEIRA DE ESTUDANTE
NOME:
MIGUEL DE OLIVEIRA

[WADE NASCIMENTO

07/08/1953

iNswruiçÃo:

SEC. MUN. EDUCAÇÃO - EIA

1URNA:
EJA VASE I - 4' ETAPA

Direito de meia entrada conical* Medida Provisecia n° 2208 de 17/08/2001

• •

_
PRMITURA MUNKIPAL DE SARANDI

SECRET MUNICIPAL DE EOM:W.10
EN:CACAO DE JOVENS E ADULTOS

CARTEIRA DE ESTUDANTE
Now

MIGUEL DE OLIVEIRA
DATA DE NASCIMEN10

07/08/1953

iNsTruic,.Ao:
SEC. MUN. EDUCM,-.k0 - LJ.‘
TURMA:

_ EJA FASEI-4 ETAPA

Mello de soh entrada conforme Medida Provisória if 2208 de 17V8f2001

Q r21
(-1

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.
AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.

FONE: 44-4009-1750
E-mail: camara cms.nr.gov.br E-mail: nrotocolo(&,cms.nr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO
PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - N° 82 / 2019

SENHA PARA CONSULTA WEB: 71257

DATA: 20/09/2019 - 14:27

Requerente: GILBERTO MESSIAS DE PINAS

CPF/CNPJ: 023.634.629-63

Endereço: Dos Girassóis, 87

Complemento: Casa.

Cidade: Sarandi-PR

Telefone: (44) 4009-1750 Ramal 225/226

RG/Insc. Est.: 7.172.009-8

Bairro: Jd. Vera()

CEP: 87111-630

ASSUNTO: DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO.

Rua Projetada L.

DA DENOMINAÇÃO A RUA PROJETADA L, SITUADA NO JARDIM OURO VERDE III, NA FORMA QUE
ESPECIFICA. "MIGUEL DE OLIVEIRA".

tr,

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 2.858/2019

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO FINAL.

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS.

Favorável. k, Contrário. Favorável. Contrário.

•
,

/
ME SIA IN
Vereador

P law 4110...11 veal.
4,4111-- 4

CILAS SOlt A MORAIS
Vereador

P

R

M M

/ \
1 - ,4

DIONiZIO A' 'II ' DO VIARO
V. 111;o r •

P

. , r'
P

R

M
k

Vereador M

Jost • . • RECID I 0 A SILVA
Vereador

P

ERASMO CARDOSO PEREIRA
Vereador

P

R R

M M

o  / /2019.

•

c)( I /2019.

O

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camaraQcms.nr.gov.br Site: www.cms.nr.gov.br

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL -
CLJRF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 2858/2019.
Relator: JOSÉ APARECIDO DA SILVA.

0 RELATOR DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu Parecer
analisando ao Projeto de Lei n° 2858/2019, de Autoria do edil GILBERTO MESSIAS DE
PINAS, o qual Da denominação a Rua Projetada L, situada no Jardim Ouro Verde III, na forma
que especifica, onde conclui que a proposição tem mérito é legal e constitucional, sendo o seu
Parecer F AV ORAVE L, cabendo ainda a decisão final ao Soberano Plenário deste Colendo
Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal,
aos 02 dias do mês de outubro do ano de 2019.

Pelas Cone Ries:

ert Ps ias' s

residente

Relator e Mem r0

Dionizio AP\ ar Viario "Diocar",

Vice-Prestilente

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(i4ems.nr.gov.br Site: www.ems.nr.gov.br

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - COF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 2858/2019.
Relator: Gilberto Messias de Pinas.

0 RELATOR DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E
FINANÇAS, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu Parecer analisando o Projeto
de Lei n° 2858/2019, de Autoria do edil GILBERTO MESSIAS DE PINAS, o qual Dá
denominação a Rua Projetada L, situada no Jardim Ouro Verde III, na forma que especifica,
onde conclui que a proposição tem mérito, sendo o seu Parecer F AV °RAVEL cabendo
ainda a decisão final ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal,
aos 02 dias do mês de outubro do ano de 2019.

Pelas Conclusões:

Cilas o za Morais,

Presidente

Visto:

Presidente

Vice-Presidente e Relator

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750
E-mail: eamara(a ems.nr.mov.hr Site: wm,Ni.ems.nr.go‘.br

REQUERIMENTO N°211/2019.

Senhor Presidente,

0 Infra-assinado Vereador, com assento neste Legislativo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, requer à Mesa, após ouvido o Soberano
Plenário, a DISPENSA DE INTERSTÍCIO DE TERCEIRA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO, do Projeto
de Lei n° 2858/2019, de Autoria do edil GILBERTO MESSIAS DE PINAS, o qual Da
denominação a Rua Projetada L, situada no Jardim Ouro Verde III, na forma que especifica. Tendo
em vista que nesta data o aludido Projeto de Lei, teve sua aprovação em Segunda Discussão e
Votação, não necessitando, portanto de maiores discussões.

Outubro do ano de 2019.
Sala das Sessões da Camara Municipal, aos 29 dias do mês de

Gilberto Messias de Pinas,
Vereador — Autor

ver.gil@cms.pr.gov.br